
　7月の予定
東久留米市立第一小学校

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 校　長　　　　　　　佐　藤　　　順　

1 月 朝会 4 4 5 5 6 5 〇 学校ホームページ

2 火 一小 4 5 5 6 6 6 QRコード  ⇒

3 水 タブ 5 5 5 5 5 5

4 木 一小 5 5 6 6 6 6

5 金 一小 4 5 5 6 6 6

6 土

7 日

8 月 一小 4 4 5 6 6 6 〇

9 火 一小 4 5 5 6 6 6

10 水 タブ 4 4 4 4 4 4

11 木 一小 5 5 6 6 6 6

12 金 ゲーム集会 4 5 5 6 6 6

13 土

14 日

15 月

16 火 一小 4 5 5 5 5 5

17 水 一小 5 5 5 5 5 5 〇

18 木 × 4 4 4 4 4 4

19 金 × 4 4 4 4 4 4

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

〈朝活〉　　朝会（全校朝会）　一小（一小タイム）　タブ（タブレットタイム）　

〈S C〉　　スクールカウンセラー来校日（小林先生）

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

給食費 3，980円 4，050円 4，540円 4，490円 4，860円 4，800円

　＊ 引き落としの際、手数料が１０円かかります。

個人面談日

個人面談日

引落日

７月１０日（水）
８月１３日（火）

　＊ 前日までに、ご登録の口座に、残高不足のないようにご入金願います。

個人面談日

  【７月、８月　給食費引き落とし】

【夏季休業中の予定】

○水泳指導はありません。

○図書館開放日については、夏休み前に学年だより等でお知らせします。
○個人面談がありますので、学級からのお手紙等でご確認ください。
〇学校電話対応時間帯は、平日８：１５～１６：４５です。

○学校閉庁日について

閉庁期間中は教員不在となるため、学校へのお問い合わせは閉庁期間外にお

願いします。
　　・閉庁期間：８月９日（金）～１６日（金）

　　・緊急連絡先：東久留米市教育委員会教育部指導室
　　　　　　　　　　　　　　０４２－４７０ー７７８１（８：３０～１７：１５）

【ご家庭でもSNSルールの確認を！】

　子供たちにとって夏休み中は自由な時間が増え

ます。そこで、ぜひ、インターネットやSNSの使い方
についてお子さんとご確認
ください。また、定期的に利用

状況等の把握もお願いします。

【９月当初の予定】

〇始業式　９月２日（月）　　通常どおり登校
〇給食開始　９月３日（火）

   　　　　　７月号　令和６年６月２８日

一 小 だ よ り

                       　　　　　　　６月は体験をとおした多様な学びがいっぱい
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　　雨の日が続いており、校庭で思い切り遊ぶ機会が減っていますが、子供たちは校内で安全に過ごすルールを守り

ながら生活しています。また、自らの体調に合わせて、適宜、水分補給をしています。

　　６月は大きな行事が２つありました。６月８日（土）には一小まつりが行われました。一小まつりは、学習指導要領で

は特別活動にあたります。よりよい人間関係や生活をつくり、自分のよさや可能性を伸ばすことが目標です。まず、子

供たちは、学級活動等の時間に自分たちはどのような目的でお店を開くかについて考えました。お客さんを楽しませ

たいのか、驚かせたいのか、感動させたいのかによって内容が変わってきます。次に、内容を考えました。目的を達成

するためにふさわしい内容かどうかを考えます。最後に、方法を考えました。受け付けはどうするか、説明は口頭で行う

のか、タブレット端末を活用するのか、材料や道具は何が適しているのか、ルールはどうするのかなどです。最初は一

人で考え、次にグループのメンバーと相談して、さらに練っていきます。自分の考えだけを押し通すのではなく、他者の

考えを認め、受け入れて、より最適な考えにまとめていきます。一つのお店を開くだけでも、多様な学びがあり、考える

力、表現する力、協力する力などが磨かれていきました。

　　続いて、６月１９日（水）から２１日（金）までの３日間、６年榛名移動教室が行われました。３日間のうち水曜日と木

曜日は快晴、金曜日は雨の天候でしたが、予定どおりの活動を全て終えることができました。榛名移動教室も同様

に、計画の段階から学びの連続でした。２泊３日を寝食ともに快適に過ごすためには、特に協調性が必要になります。

グループでネイチャーゲームに取り組んだり、部屋で布団の準備・片付けをしたりして協力する場面が多々ありまし

た。２泊３日をとおして、自らの考えを伝えたり、他者の考えを受け入れたり、協力したりする力が高まりました。

　　これからの社会を担う子供たちにとって、机上の学びだけではなく、実感を伴った体験をとおした学びが重要です。

これからも、様々な体験学習を行っていきます。
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